1

平成２８年第８回新居浜市農業委員会農地部会議事録

１ 会議の日時及び場所

（１） 会議の日時 平成２８年８月５日（金曜日）１３：３０～１４：００

（２） 会議の場所 市庁舎６階    議員全員協議会室

２ 会議に出欠席した委員数及び氏名等

（１）出席委員  １４名

（２）欠席委員  ２名

   第 ２ 番   山 本 健十郎      第 ９ 番   秦   昭 一

３ 会議に出席した事務局職員

   事務局長   戸 張 博 司      事務局次長  原   道 樹

   係  長   近 藤 常 夫      主   査  田 中 賢 禅

   臨時職員   中 山 麻 美

４ 傍聴者   なし

５ 会議に付議した事項

   議案第１号 農地の所有権移転について

   議案第２号 農地の転用について

   議案第３号 農地の転用を伴う所有権移転等について

第１０番   篠 原   修

第１１番   加 藤 喜三男

第１２番   小 野 春 雄

第１３番   岡 部 正 明

第１４番   岡 田   充

第１５番   山 下   元

第１６番   福 田 滿壽夫

第 １ 番   桑 山 尚 久

第 ３ 番   村 上 勝 利

第 ４ 番   寺 尾 俊 行

第 ５ 番   神 野 賢 二

第 ６ 番   矢 野 重 明

第 ７ 番   守 谷 博 明

第 ８ 番   古 川 一 豊

2

   参考事項  農地法第１８条第６項の規定による合意解約について

      ◇

６ 議 事

岡部部会長  皆さん、こんにちは。

連日猛暑が続いておりますが、体調維持に努めてください。

それでは、ただいまから平成２８年第８回新居浜市農業委員会農地部会を開

会いたします。

本日の議事につきましては、議案第１号から議案第３号までとなっておりま

す。

なお、議案中、第１号は決議事項、第２号及び第３号は意見事項となってお

ります。加えまして参考事項が１件ございます。

なお、本日の議事録署名委員でございますが、会議規則第１９条の規定によ

り、部会長において村上勝利委員と寺尾俊行委員を指名いたします。両委員さ

んよろしくお願いいたします。

それでは、１ページをご覧ください。

議案第１号「農地の所有権移転について」を議題に供します。事務局から議

案の朗読と説明をお願いします。

原事務局次長 議案第１号につきましては、農地法第３条第１項の規定による農地の所有権

移転で、第１８番から第２０番までの３件でございます。

２ページをお開きください。

第１８番は萩生字旦ノ上、田、７筆、畑、１筆、８筆の合計面積６，２６７

平方メートル、譲受人は市内在住の（１－１）さんです。

譲受人は現在、保有地はありませんが、１０年ほど前から義父の耕作を夫婦

で手伝っており、今回、本格的に農業に取り組んでいくため、申請地を取得す

る目的で、農地法第３条申請が提出されたものであり、作付けは、麦及び季節

野菜を予定しております。

第１９番は大生院字喜来北山、田、５筆、合計面積３，６９４平方メートル、

譲受人は市内在住の（１－２）さんです。

譲受人は現在、9.5反ほどの農地を夫婦で耕作しており、今回、譲受人が農業

経営規模拡大を図るため、申請地を取得する目的で、農地法第３条申請が提出

されたものであり、作付けは、稲作を予定しております。

第１８番及び第１９番の許可要件につきましては、議案書に記載のとおり、

取得後のすべての農地を利用すること、機械、労働力、技術、通作距離などを

3

みても問題がないこと、農業委員会が定める別段の面積も超えていることから、

許可要件をすべて満たしております。

３ページをご覧ください。

第２０番は船木字上原、畑、１筆、面積７１３平方メートル、譲受人は、（１

－３）さんです。

譲受人である（１－３）は、現在、特別養護老人ホーム、デイサービス、グ

ループホーム等を経営しており、今回、当該施設利用者の心身におけるリフレ

ッシュ及びリハビリテーションを図るため、申請地を取得する目的で農地法第

３条申請が提出されたものであり、作付けは、果樹の栽培を予定しております。

ここで、本案件の許可要件について、説明させていただきます。

本案件は、農地法第３条第１項第１６号の例外規程であり、その内容といた

しましては、学校法人、医療法人、社会福祉法人その他営利を目的としない法

人で、その権利を取得しようとする農地を当該目的に係る運営に必要な施設の

用に供すると認められることであり、具体例としては、教育実習農場及びリハ

ビリテーション農場等があります。

また、この例外規程で許可する場合には、全部効率利用要件、農地所有適格

法人要件、農作業常時従事要件、下限面積要件は許可要件から除かれ、取得し

た農地を耕作することと、地域との調和要件のみの許可要件となり、この２つ

の要件は満たしております。

なお、お手元に農地法第３条第２項第１号から第７号までの許可要件につい

て調査書を配布させていただいております。第１８番から第２０番まで、１ペ

ージ目から順に３ページ目までとなっておりますので、併せてご覧いただきま

すようお願いいたします。

ご審議の程よろしくお願いいたします。

岡部部会長  ただいまの説明に係る現地調査の結果ならびに補足説明につきまして、１８

番につきましては、地元農業委員であります合田有良委員より、１９番につき

ましては、地元農業委員であります秦昭一委員が本日欠席しておりますので事

務局より、２０番につきましては、矢野重明委員より報告いただきたいと思い

ます。

それでは、合田委員よろしくお願いします。

合田委員   １８番についてですが、先ほど説明したとおり、経営農地はなく、新規就農

となります。農業経験のある親のアドバイスをもらいながら農業に精を出した

いとのことでした。農機具についても、義父のものをリースして農作業に従事

するということなので農地を有効活用してくれるものと期待しております。

4

原事務局次長 第１９番につきましては、地元農業委員であります、秦昭一委員から、申請

地は適正に管理されており、周辺の農地への影響はなく、また譲渡人は高齢で

あり、後継者も農業に対する意欲がないこと、及び譲受人の農業意欲等から勘

案すると、本申請については許可相当であるとの報告書をいただいておりま

す。

矢野委員   ２０番について報告します。譲受人である法人に話を聞くと入所者のための

リハビリに供するため農地の取得で、具体的には、みかんを植え付け、収穫を

行い、入所者の意欲を高めたいとのことであります。場所的には、施設の玄関

先に本申請地があることから、管理にも適しております。以上特に問題はない

と思いますのでご審議をお願いします。

岡部部会長  ありがとうございました。

以上、１８番から２０番について質疑に入ります。

       御意見、御質問はございませんか。

岡部部会長  他に御意見、御質問はございませんか。

        （「なし」の声あり）

岡部部会長  ないようですので、原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

        （「異議なし」の声あり）

岡部部会長  御異議なしと認めます。よって、議案第１号「農地の所有権移転について」

を原案のとおり決定させていただきます。

岡部部会長  ４ページをお開きください。

       議案第２号「農地の転用について」を議題に供します。事務局から議題の朗

読と説明をお願いします。

田中主査   議案第２号は、農地法第４条第１項の規定による農地転用の申請で、申請件数

は、３件であります。

５ページをご覧ください。

１４番、高津町、畑１筆、申請人は、（２－１）さん。内容は、露天駐車場、一体利用

地として宅地９９２．０７平方メートルがあり、農地区分は、その他の農地である第２種

農地と判断されます。

１５番、西の土居町二丁目、田３筆、申請人は、（２－２）さん。内容は、賃貸共同住

宅（１棟） ２８１．９９平方メートル、一体利用地として、宅地１０５．８２平方メートルがあ

り、農地区分は、用途地域であるため第３種農地であると判断されます。

１６番、高木町、田２筆、申請人は、（２－３）さん。内容は、賃貸共同住宅（２棟） ３

５４．３６平方メートル、農地区分は、上水管・下水管が埋設されている道路の沿道の

区域であって申請地から概ね５００ｍ以内に市立金栄小学校及びくろみつ眼科が存

5

在するため第３種農地であると判断され、千平方メートル以上の土地に建築物を建

設する予定であることから、開発許可が必要となります。

１４番から１６番の事案の一般基準につきましても、転用行為が遂行される

確実性などが申請書および土地改良区の意見書等の添付資料によって認められ

ることを、事務局よりご報告させていただいて、ご審議の程よろしくお願いし

ます。

岡部部会長  以上、１４番から１６番について質疑に入ります。

       御意見、御質問はございませんか。

        （「なし」の声あり）

岡部部会長  ないようですので、原案のとおり許可相当として意見を決定してよろしいで

しょうか。

        （「異議なし」の声あり）

岡部部会長  御異議なしと認めます。よって、議案第２号「農地の転用について」を許可

相当として県知事に意見を送付いたします。

岡部部会長  ６ページをお開きください。

       議案第３号「農地の転用を伴う所有権移転等について」を議題に供します。

事務局から議題の朗読と説明をお願いします。

田中主査   議案第３号は、農地法第５条第１項の規定による農地転用の申請で、申請件数

は、 １８件であります。

７ページをご覧ください。

８６番、郷三丁目、田１筆、譲受人は、（３－１）さん。

内容は、露天駐車場、農地区分は、その他の農地である第２種農地と判断され、

区分は、所有権移転です。

８７番、萩生 字旦ノ上、畑１筆、譲受人は、（３－２）さん。内容は、露天駐車場、農

地区分は、用途地域であるため第３種農地であると判断され、区分は、所有権移転

です。

８８番、横水町、畑２筆、譲受人は、（３－３）さん。内容は、自己住宅 ５８．７９平方

メートル、農地区分は、用途地域であるため第３種農地であると判断され、区分は、

所有権移転です。

８ページをお開きください。

８９番、坂井町二丁目、畑１筆、譲受人は、（３－４）さん。内容は、宅地分譲（１区

画）、農地区分は、用途地域であるため第３種農地であると判断され、区分は、所有

権移転です。

９０番、庄内町五丁目、田１筆、譲受人は、（３－５）さん。内容は、宅地分譲（２区

6

画）、農地区分は、用途地域であるため第３種農地であると判断され、区分は、所有

権移転です。

９１番、吉岡町、畑２筆、譲受人は、（３－６）さん。内容は、自己住宅６２．９３平方メ

ートル、農地区分は、用途地域であるため第３種農地であると判断され、区分は、所

有権移転です。

９ページをご覧ください。

９２番、神郷二丁目、畑１筆、譲受人は、（３－７）さん。内容は、自己住宅６８．００平

方メートル、農地区分は、その他の農地である第２種農地と判断され、区分は、所有

権移転です。

９３番、篠場町、畑４筆、譲受人は、（３－８）さん。内容は、宅地分譲（５区画）、農

地区分は、用途地域であるため第３種農地であると判断され、千平方メートル以上の

土地に建築物を建設する予定であることから、開発許可が必要となり、区分は、所有

権移転です。

９４番、船木 字上原、畑２筆、譲受人は、（３－９）さん。内容は、露天駐車場及び

進入路、一体利用地として、山林 １０８．００平方メートルがあり、農地区分は、昭和４

１年から４２年にかけて土地改良事業である畑地灌漑事業が実施されたため第１種

農地と判断され、区分は、所有権移転です。

なお、農地区分が第１種農地でありますので、事務局より補足説明をいたし

ます。申請地については、土地改良事業が実施された農地であって、第２・３

種農地に該当しないため農地区分の位置づけは第１種農地になります。この第

１種農地は、原則転用ができないのでありますが、一部例外で許可が認められ

ております。今回の事案につきましては、既存の施設への進入路及び駐車場で

あり、これが農地法の運用基準であります「既存施設の拡張で拡張部分が既存

施設の２分の１の敷地面積を越えないもの」に該当します。また、代替性の要

件についても、土地の選定理由などにより第 1種農地である本申請地の転用す

ることについて正当な理由が存在することから今回の転用申請についてはやむ

を得ないと判断しております。

１０ページをお開きください。

９５番、船木 字元船木、畑１筆、譲受人は、（３－１０）さん。内容は、自己住宅 ９

９．３７平方メートル、一体利用地として、宅地４９．１５平方メートルがあり、農地区分

は、昭和４０年から４１年にかけて土地改良事業である圃場事業が実施されたため第

１種農地と判断され、使用貸借権で期間は永年です。なお、先程の９４番と同じく

第 1種農地ですが、今回の事案につきましては、申請地周辺にすでに集落が形

成されており、その集落に接続して自己住宅を建築しようとするものであり、

7

これが農地法の運用基準であります「住宅その他申請に係る土地の周辺の地域

において居住する者の日常生活上又は業務上必要な施設で集落し接続して設置

されるもの」に該当します。また、代替性の要件についても、土地の選定理由

などにより第 1種農地である本申請地の転用することについて正当な理由が存

在することから今回の転用申請についてはやむを得ないと判断しております。

９６番、下泉町一丁目、畑２筆、譲受人は、（３－１１）さん。内容は、自己住宅 ７

４．６２平方メートル、農地区分は、申請地から概ね５００ｍ以内にＪＲ新居浜駅が存在

するため第２種農地と判断され区分は、使用貸借権で期間は２０年です。

９７番、沢津町一丁目、畑１筆、譲受人は、（３－１２）さん。内容は、建売住宅（３

戸） １７３．８８平方メートル、一体利用地として、宅地３５０．８０平方メートルがあり、

農地区分は、その他の農地である第２種農地と判断され、区分は、所有権移転で

す。

１１ページをご覧ください。

９８番、一宮町一丁目、田５筆、譲受人は、（３－１３）さん。内容は、露天駐車場、

一体利用地として、雑種地 ４，３９８．００平方メートルがあり、農地区分は、用途地域

であるため第３種農地であると判断され、区分は、賃借権で期間は永年です。

９９番、又野一丁目、田７筆、譲受人は、（３－１４）さん。内容は、貸し店舗２，１３３.

３８平方メートル、一体利用地として、宅地 ６２５．７９平方メートル および 水路（用

途廃止予定） ２０３．９２平方メートルがあり、農地区分は、申請地から概ね３００ｍ以

内にＪＲ多喜浜駅が存在するため第３種農地と判断され、千平方メートル以上の土地

に建築物を建設する予定であることから、開発許可が必要となり、区分は、所有権移

転です。

１００番、萩生 字治良丸、畑１筆、譲受人は、（３－１５）さん。内容は、貸し露天資

材置場・貸し駐車場、農地区分は、用途地域であるため第３種農地であると判断さ

れ、区分は、所有権移転です。

１２ページをお開きください。

１０１番、政枝町一丁目、畑１筆、譲受人は、（３－１６）さん。内容は、自己住宅 ６

０．８６平方メートル、一体利用地として、宅地１３６．９６平方メートルがあり、農地区分

は、その他の農地である第２種農地と判断され、区分は、所有権移転です。

１０２番、萩生字旦ノ上、畑１筆、譲受人は、（３－１７）さん。内容は、太陽光発電施

設、農地区分は、その他の農地である第２種農地と判断され、区分は、所有権移転

です。

１０３番、萩生 字本郷、畑１筆、譲受人は、（３－１８）さん。内容は、露天資材置

場、農地区分は、その他の農地である第２種農地と判断され、区分は、所有権移転

8

です。

また、８６番から１０３番の事案の一般基準につきましても、転用行為が遂

行される確実性などが申請書および土地改良区の意見書等の添付資料によって

認められることを、事務局よりご報告させていただいて、ご審議の程よろしく

お願いします。

岡部部会長  以上、８６番から１０３番について質疑に入ります。

       御意見、御質問はございませんか。

        （「なし」の声あり）

岡部部会長  ないようですので、原案のとおり許可相当として意見を決定してよろしいで

しょうか。

        （「異議なし」の声あり）

岡部部会長  御異議なしと認めます。よって、議案第３号「農地の転用を伴う所有権移転

等について」を許可相当として県知事に意見を送付いたします。

岡部部会長  １３ページをご覧ください。

参考事項は、農地法第１８条第６項の規定による合意解約についての報告事

項ですので、お目通しをお願いします。

以上をもちまして、本日の議題の審議がすべて終了いたしました。

よって、これをもちまして平成２８年第８回新居浜市農業委員会農地部会を

閉会いたします。

１４時００分閉会

9

                    ◇

新居浜市農業委員会会議規則第１９条第２項の規定によりここに署名する。

新居浜市農業委員会農地部会

部会長

委 員

委 員